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A nagy kudarc.
Megye bizottsági tagok választása. — A

E lió 20-án (szerdán) választott 
Bács-Bodrog megye 133 községéből 
alakított 107 választókerülete 150 
bizottsági tagot. Fele részének meg
bízatása folyó év végével megszűnik, 
az 1886-ik évi XXI. t.-c. 34. §-a 
értelmében általános választást kel
lett elrendelni.

Az uj rendszer itt is csalódással 
végződött. A G7-esek háttérbe szo
rítása volt a jelszó. A függetlensé
giek számos községben óriási erőt 
fejtettek ki, hogy jelöltjeiket győze
lemre vigyék, de hasztalan volt min
den erőlködésük. A választópolgárok 
ezúttal nem hallgattak frázisokra. 
A kormány által inaugurált gyakor
lati politika megnyitotta szemeiket 
a diadalmi mámorból megittasull nép 
az Ígéreteket megelégelte. Szóval 
kiábrándult a nemzeti kormány 
bécsi politikájából. Látja és napról- 
napra hallja az országházban történ
teket, látja, hogy inálik szét a több
ségre jutott 48-as párt, amely elveit, 
a hatalom és Bécs kedvéért felfüg
gesztette, Kossuth Lajos hagyomá
nyait elárulta, az általános válasz
táskor urbi et orbi hangoztatott 
ígéretekből mitsem váltott be. Ellen
ben eladja a hazát újra 10 évre az 
osztráknak, kiegyezést kötvén velük 
2%-os kvótaemeléssel, a nemzeti ön
álló bank örök időkre való elteme
tésével. Ezen átkos politika nagy 
hatással volt megyénk választó 
polgáraira is, nem kértek többé e 
„vlvmdnyokból.“ Légjobb beIátásuk 
szerint adták le voksukat s igy leg
több helyen a hivatalos 48-as jelöl
teket kibuktatták.

Egész uj képet fog ezentúl mu
tatni megyei tanácstermünk. Sok uj 
bizottsági tag fog abba bevonulni. Az 
ifjú függetl. mameluk tábor megrit
kult, friss lüktető erő fog bevonulni 

Bácsmegve gyűlésterrnébe. Csődöt 
mondott a koalíciós politika. Nem 
kell se testünknek se lelkűnknek!

Bácsmegve választóközönsége e 
hó megadta a választ a Bécs-
csel kacérkodó kormánynak. Dacára, 
hogy több községben a radikális 
szerb választók a 48-asok táborához 
csatlakoztak, mégis az egész vonalon 
csúfos vereséget szenvedtek. Száz
ötven választott bizottsági tag közűi, 
mintegy százhúsz vagy a régi 
67-es rendszer, vagy az alkot
mánypártnak híve, s igy csak har
minc tagból áll az a vert had, mely 
meglaptllvii, szégyenkezve, fog bevo
nulni megyénk tanácstermébe. Vagy 
nem az idők ie e az, hogy Verbdszon 
és az ottani egész kerületben Ba
loghy Ernő képviselő ur jelöltjei 
egytöl-eg\ig sorra kibuktak/

Feltűnő nagy számmal kerültek 
be a községi jtgyzők, a közigazga
tásnak e derék kara. S nem használt 
Baloghy urnák és csatlósainak ak
namunkája sem.

.Most Zombor városán van a 
sor, hogy e hó 30-án ő is kövesse 
a megye közönségének imént elhang
zott Ítéletét Lépjenek ki a po
rondra a régi gárda szabadelvű 
férfiúi, vívjak meg nyílt sisakkal 
azt a harcot, mely az ármánytól, 
a reakciótól, a nemzeti színnel 
bevont frázisoktól városunk kö
zönségét felszabadítja, s amely 
eddig minden komoly munkának 
kerékkötője volt !

l'el Zombor város választópol
gárai! Adjátok meg e hó 30-án a 
magát „nemzetinek" nevező kor
mánynak s az őt támogató többség
nek a feleletet I Akartok-e továbbra 
is Ausztria adófizető polgárai 
maradni? Hozzájárultok-e agya-

67-esek győzelme.
lázatos kiegyezéshez, a kvóta
emeléshez stb. stb?

A törvényhatósági bizottsági tag
ságra oly férfiakat válasszatok, ame
lyek keblében az igazi hazaszeretet 
Veszta tüze még lángol, akik keve
sebbet szónokolnak, de annál többet 
fát adóznak a közügyekért, s városunk 
különféle érdekeiért önzetlenül síkra 
szállnak! Pártszempontok mellőzésé
vel városi bizottsági tagul ilyeneket 
válasszatok 1

Ott megyénk példája 1 Utánoz
zátok! Akkor aztán elmondhat
játok magatokról: „Igaz harcot 
harcoltunk !“

# ** 
„Fényes" eredmény.

A függetlenségi páti az egész, vona
lon csúfos vereségei szenvedett. Nem 
használt neki a radicalis szerbekkel 
való véd- és dacszöwbég sem. 150 
bizottsági tag került a megyében válasz
tás alá. A választási eredmények ma 
már hivatalosan beérkeztek minden 
egyes községből és ez az eredmény a 
radica'isokkal szövetkezett függetlenségi 
pártra egyenesen lesújtó. Pár héttel 
ezelőtt az összes fővárosi lapok ódákat 
zengettek Balaghy sógornak siker
dús működéséről s arról, hogy immár 
a vármagye minden egyes községében 
a függetlenségi párt teljesen szervezve 
van, és hogy minden egyes község a 
függetlenségi pártnak egy-egy bevehe
tetlen vára. S az eredmény?! — a szá
mok beszélnek. Megválasztottak 31 füg
getlenségit és ezeknek java része koa
líció ellenes radicalis függetlenségi, 5 
radicális szerbet é.s 124, mondd Egy- 
százhuszonnépy 67-esel! Baloghy Ernő 
kerülete fényesen honorálta képviselő
jének ösmert elvhűségéi és kiváló szer
vezőképességei. Kerületéhez tartozó ösz- 
szes községekben kibuktak a jelöltjei, 
kibukott maga Rényi a kerület párt
elnöke, sőt olyan községekben, mint 
Topolya, Szeghegy és Feketehegy, almi 
emberemlékezet óla mindig függetL t - 
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ségi bizottsági lagot választottak, most 
Baloghy dicsőségére olt is 67-esekel 
választónak.

Nemesmiliticsen a főispán jelöltjei 
Dr. Paslrovils és Vidákovilssal szem
ben óriási kisebbségben maradiak, bár 
a vármegyének mililicsi születésű alüuyé- 
sze a függetlenségi jelöllek érdekében 
kézzel-lábbal dolgozott.

Ószivácon a főispán legbizalmasabb 
emberei csulos vereséget szenvedtek.

Ó-zlapáron iíju Szemző Gyula, a 
választás előtti napon lépett aclióba a 
szerb radicális jelöltekkel szemben és 
a radicálisok ezen bevehetetlennek állí
tott várában a 67-es jelölteket 5 szó
többséggel győzelemre vitte.

A pálinkái járásban az összes füg
gellenségi jelöltek kibuktak, köztük Mar
ton pártelnök is.

Jellemzi a népnek a koalíciós poli
tikából való kiábrándulását a kalymári 
esel, amely községből alig másfél évvel 
ezelőtt csak az egyetlen Kiss János 
közgyám szavazott le a tiszapárti Lati- 
novits Gézára s ezért a nép kibuklalta 
húsz éven ál viseli közgyámi állásából 
és itne, most ugyancsak Katymáron a 
legexponálIabb 67-es Kiss Jánost óriási 
többséggel választották meg a függel
lenségi párti Zsarkóval szemben. Zen- 
Ián a függetlenségi párti listából egye

dül Lovászy Andor jött ki.
Itne, a Baloghy-féle szervezésnek 

fényes eredménye s mindezek ulán a 
Baloghy állal szerkesztett „Bácskai Hír
lap11 azt Írja, hogy a függellenségi párt 
„(ényes0 győzelmet aratott. Ez már 
egy valóságos baloghyáda!

♦ ♦
*

A függetlenségi mameluk párt 
bukása Apatinban.

Apatinból írják : f. hó 20-án Apatinban 
tartatolt meg a megyebizottsági tag vá
lasztás óriási harc mellett. A függellenségi 
párt legkitűnőbb erőit jelölte Áman Bálint 
függetlenségi pártelnök vezetése mellett. 
Az I. kerületbe jelöltettek Beker Ferenc 
kereskedő és Dr. Zsubory József ügyvéd ; 
míg Schmausz Endre nyug, főispánt, aki 
az utolsó időben erősen a függetlenségi 
pártba hajlott, cserben hagyták és repró- 
dukálhatlan módon a koalícióból kitessé
kelték, mert köztudomású váll, hogy Zom- 
borban a régi liberális elemekkel gyű- 
Usezett.

Váratlan volt Rechner Konrád plébá
nos föllépte néppárti programmal.

Az I. kerületben győztek : Rechner 
Konrád 92 szavazattal, néppárti program- j 
mai; Schmausz Endre 82 szavazattal. A ' 
függetlenségi Becker Ferenc csak 34, Dr. 
Zsubory József a függetlenségi párt alel- 
nöke csak 24 szavazatot kapott. Általános 
sajnálkozást keltett Speiser Ferenc, a régi 
apatini takarékpénztár vezérigazgatója, 
aki 52 szavazatot nyert. A Schmausz 
párti 30 szavazó szövetkezett Speiser Fe
renc vezérigazgató híveivel és igy tudták 
csak Schmausz Endre bukását megakadá
lyozni, illetve választását biztosítani, de a 
Schmausz hívei sokan törölték Speiser 
vezérigazgató nevét, minek folytán a meg
bukott, szövetségese pedig megelőzte.

A II. kerületben a réui liberális párt 
hive Dumbovils Antal fö dbirtokos és Ma- 
tész Józsid íöldmives parasztpárti győzött, 
mig Bajf-r Jakab függellenségi megbukott.

Apatinban a mai választással Aman 
Bálint községi biró és függetlenségi párt
elnök pártja tejesen megbukott; úgy lát
szik a 67-eseké a jövő.

*.k A függetlenségi darabon
tok fejetlensége. Nag} fejetlenség 
uralkodik a zombori függetlenségi dara
hantok táborában. A veszekedések és bi
zalmatlanságok egymás irányában napi
renden vannak. Naponta tartanak értekez 
leteket és valamennyiben újabban tör ki 
az elkeseredettség és elégiiletlenség hangu
lata, tetézte p- dig ezeket, a megyei válasz
tások óriási felsülése. E hó 22 én is tar
tottak titkos konventiku'omot, zárt aj
tók mellett, ahol becsület szavát vették 
egymásnak, hogy semmit el nem árulnak. 
Azonban mi mégis megtudtuk, hogy 
m a j (1 n e m ökölre mentek és c s u- : 
fül összevesztek. Jelöltek listájuk 
egyáltalában nincs, ahány ember, annyi ob 
stinir akar lenni, vannak köztük olyanok 
is, akik a. t sem tudják, hogy mi az ob.-ti 
nár. Az összes jelöltek közt egészben öt 
van, kire e fontos mandátum bizható, a 
többi mind úgynevezett „lógó". Azonkívül 
nap nap ulán történnek kilépések a párt
ból ; ezeket azonban a választások sikere 
kedvéért, még titkolják. Egy azonban mégis 
kipattant, még pedig Lőwy Vilmos kilépése.

** A belvárosi jelöltek. A bel
városban tudvalevőleg a függetlenségi 
darabontoknak Dr. Patuj Sándor, Tantner 
Ottó, Dr. Baloghy Ernő és Dr. Gombos Ig
nác a jelöltjei. Baloghy most visszalé- ' 
pett Zfulyevits Ernő javára; és ezt 
helyesen cselekedte, mert biztosan meg
bukott volna. ZBulyevits azonban nem 
akarja elfogadni, mert a Felsőváros neki 
biztosabb. így hát vagy Novák Ele
mér, vagy Szlávy Elemér jönne Baloghy 
helyébe. — Ezekkel bzemhen a 67 esőknek 
is van listájuk, melyen Dr. Griiner Samu, 
Dr. Czeizel Lajo-, Dr. Novákovits Izidor 
és Müller Gyula áll. Ez utóbbi lista több 
mint valószínű, hogy át is fog menni, mert 
a függetlenségiek iránti bizalom bizony 
nagyon is megcsappant, pláne a megyei 
választások kudarca óta. A függetlenségiek 
listájából Patajnak legjobban állnak az 
esélyek és valószínű, hogy a 67-esek is 
beveszik listájukba és igy megválasztása 
biztos.

** A koalíció győzelme. A 
Szabadkán Baloghy Ernő főszerkesztése 
alatt megjelenő „Bácskai Hírlap" a megyei 
választások eredményére következő hirt 
közölte : „Ma ejtették meg Bácsmegye va
lamennyi kerületében a megyebizottsági 
tagválasztásokat. A koalíció jelöltjeivel 
szemben a régi Tisza-gárda is állított je
lölteket. A választások minden községben 
délután 4 órakor záródtak. A vármegyei ( 
központba, Zomborba lapzártáig beérke- | 
zett táviratok szerint mindenütt a koalíció 
győzött. A hangulat olyan, hogy feltétle
nül bizonyosra vezető, hogy a koalíció 
minden kerületben győz, bár Tisza István ! 
bizalmasai minden erejükkel azon vannak, 
hogy ezt a győzelmet meghiúsítsák. A 
mai megyebizottsági tagválasztások az 
utolsó erőpróbája a régi rendszernek. Ha 
most nem sikerül embereit a törvényha
tósági bizottságba behozni, akkor Bácská
ban egyszersmindenkorra leáldozott a régi 
rendszernek. A választási hírek szerint 
mindenütt óriási a lelkesedés Fernbach 
főispán személye iránt, s a koalíció győ
zelmét azon a kitartó fáradozáson kivűl, 
melyet Baloghy Ernő a megyei független
ségi pártszervezetek megalakítása körűi 
kifejtett, főleg Fernbach főispán népszerű
ségének köszönheti." Hát nem komédia 
ez? — Ebből a közleményből is látszik, 

milyen ürességeken alapszik az a „húsos
fazék" függetlenségi tábor; légvárakra 
épült egész politikájuk.

% A Holló-csoport kilépése. 
A képviselőház 21-iki ülése alatt a folyó
sókon föltétien bizonyosággal elterjedt az 
a hir, hogy a függetlenségi pártnak u. n. 
Holló c oportjii, a régi Szederkényi pártiak 
legközelebb ki fognak lépni. A most ki
lépők a régebbi disszidensekkel egyetem
ben külön ellenzéki pártot alakítanak és 
megobstruálják a kiegyezést,

*!k A kiegyezés egy paragra
fusban. A kormány egy §-o« javaslatot 
szándékozik benyújtani a kiegyezésre vo
natkozó megegyezéseknek ideiglenes élet
beléptetése iránt. A kormány tervét a 
függetlenségi párton már a múlt hét óta 
ismerték, de nagyon megoszlott a véle
mény annak helyessége felöl. Ma is nagy 
aggodalommal fogadtak azt többen a be
avatottak közül. A kormány javaslatu a 
következőket tartalmazza :

A törvény hozás kimondja, hogy 
addig is, mig a kiegyezésről beterjesztett 
javaslatok részletesen letárgyaltatnak, az 
osztrák kormánnyal kötött egyezmények 
1908 január l én hatályba lépnek.

A kvótára ez a törvényes felhatalmazás 
ki nem terjedne.

Kihívás a zombori 
közönségnek!

Mérő Ignác diktál'.

Lemondással fenyeget, lm Marii o- 
Wj'iliot inegt álas/.tják!

A zombori és báesmegyei füg
getlenségi párt hivatalos pártközlö- 
nyét a „B. F.“-et hogy ki szerkeszti, 
nem tudjuk. A lap ólén ugyan dr. Jová- 
novits József mint szerkesztő neve áll. 
Hogy ő a lap szerkesztésében meny
nyire foly be, köztudomású dolog. 
Alig jelenik meg tőle — sőt még 
talán tudtával is — néhány sor. De 
még igy is véghetetlenül csodálko
zunk, hogy az általa szerkesztett 
lapban képtelenségek, abszurdumok 
jelennek meg. Ezt csak annak tud
hatjuk be, hogy a szerkesztő — mint 
általában, de most különösen a — 
megyei bizottsági tagválasztásokkal 
volt elfoglalva, talán a választóke
rületében Piroson volt s igy távol
létében jelent meg az a cikk, melyet 
a zombori közönség csak hahotával 
fogadhatott.

A lap utolsó száma egy inter- 
juvot közöl, melyet a lap munka
társa Mérő Ignác zombori pártelnök
kel folytatott. Mérő Ignác azt jelenti 
ki a munkatárs előtt, hogy „lehe
tetlenségnek0 tartja Dr. Markowyth 
Lajos jelöltetését, mert nevezett két 
év előtt „lagymatag0 vezetéssel vá
dolta őt és a függetlenségi párt ve
zetőit. Ha ennek dacára a „választó 
kőzőnség‘ Markoivythtot jelölné 
városi képviselő jelöltnek és a 
közönség őt választaná meg, ebből 
az következne, hogy a „választó 
közönség*  az ö és vezető társai
ban bizalmatlan. Ő és társai ezt 
bizalmi kérdésnek véve levonnák 
a konzekvenciát és egy pillanatig 
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sem vezethetnék tovább a ,zom- 
bori függetl. pártot

Nohát engedőimet kérünk, ilyen 
prüpotens hangon móg senki sem 
merészelt Zombor város közönségé
hez szólni. Mi közo Mérő Náci urnák 
a zombori közönséghez és viszont, 
hogy jut hozzá Zombor város kö
zönsége ahhoz, hogy Markowyth és 
a párt és vezetősége közti differen
ciákat döntse el I ? Hát Zombor város 
egész közönsége mióta lett függet
lenségi párti? és Zombor város mióta 
lett belajstromozott tagja a Mérő 
Náci ur vezetése alatt álló zombori 
függetlenségi pártnak?

Mert ilyen hangon a tétel ilyen 
apodiktikus felállításával egy párt 
elnöke beszélhet a vezetése alatti 
párt kötelékébe tartozó párttagokkal; 
de egy ici-pici vidéki elnököcske nem 
provokálhatja igy a közönséget; mert 
ezt még egy Kossuth Ferenc, vagy 
egy miuiszterelnök sem merészelné 
megtenni 1

Ezek után csak azt tanácsolhat
juk Mérő Náci ur és társainak, 
hogy ne várják meg a választás nap
ját, november 30-át, hanem bátran 
leköszönhetnek jó előre, mert a nagy 
közönségnek oda dobott keztyűt most 
már még nagyobb bizonyossággal 
fogja a fejükhöz visszavágni : Mar
kowyth megválasztatásával. Ezután 
most már nem arról van szó, hogy 
Markowyth legyen vagy ne legyen 
képviselő, hanem Mérő Náciék által 
felállított tétel szerint, arról esik majd 
választás, hogy Mérő Nációk diktál
janak-e a választóközönsógnek!

Mi, mint a választóközönségnek 
egyik orgánuma, figyelemmel kísér
jük a zombori választást és adandó 
alkalommal majd reklamáljuk Mérő 
Nációk szóbeváltását. Ezen Ígéretét 
leszögezzük és híradásunkat nem 
felejtjük el, nem úgy, mint a ,13. F.“, 
aki hónapokon át verte a nagy do
bot, no meg a megyei jegyzőket a 
megyei bizottsági tagválasztáshoz, 
de elfelejtette a ,dicső' eredményt 
olvasóival közölni, amelyet a főis
pán az ő .ügyvezető*  kerületi és 
községi szervező sógor képviselővel, 
a verbászi teljes kudarc után felmu
tatni képes volt. Ugylátszik a hiva
talos lap szerkesztője, hogy Piroson 
meg lett választva, nagy örömében 
elfelejtette a megyei választások le- 
közlését és nem törődött azzal sem, 
hogy lapjában olyan csodabogár je
lenhessen meg, mint a fenebb emlí
tett Mérő Náci-féle hírhedt interjuv.

Városi üg^vek.
□ Hfentatos a sárosnál. 

Zombor szab. kir. város törvényhatósági 
bizottsága az összes városi tisztviselők hiva
talos óráit hétköznapokon délelőtt 8 órától 
déli 1 óráig 3 a segéd- és kezelőszemély
zetét délelőtt 7 órától déli 1 óráig, vasár
éi llnneppapokon pedig délelőtt 0—11 
éráig állapította meg. A rendőrkapitányok 
•gyiko és az irodaszemélyzet 1 tagja fel
váltva délután 3—5 óráig i« köteles hiva
talos szolgálatot teljesíteni. A városi pénz-
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táti hivatal magánfeleknek délelőtt 9—12 
óráig áll rendelkezésére. A végrehajtók, 
becsüsök, kézbesítők és bzolgaszemélyzet 
úgy mint • ddig is, egésznap teljesítenek 
szolgálatot, úgy azonban, houy a szolga 
személyzetből a gazdasági intéző beo.-zlása 
szerint naponta 1 — 1 köteles a po'gármes- 
ter és az iktató im-ILit dé.'u'áni syo'gá- 
lalot teljesíteni, míg a többi dó utál ja 
szabad. Az anyakönyvi hivatal hivatalos 
órái változatlanul feiiniuradnak. A közi
gazgatási bizottsági ülések (minden hó 
6-ik napján), továbbá a közgyűlést elő
készítő egyébb szakbizottságok Illései alkat 
mára a délutáni munkasziinet ki nem ter
jed s a tisztviselők hivatalos órái délelőtt 
9—12 ig és délután 3—5 ig, a segéd- és 
kezelőszemélyzetéi pedig délelőtt 8—12-ig 
és délután 3--Ő ig tartanak.

Szírek.
* Kinevezés. A pénzügyminiszté

rium vezetésével megbízott m. kir minisz
terelnök Hoffmann Károly zombori pénz
ügyi számellenőrt jelenlegi állomáshelyén 
pénzügyi számvizsgálóvá kinevezte.

* Kinevezés. Fernbach Károly 
főispán, dr. Brest.yanszky Károly szabad
kai közig, gyakornok, tb. alkapitányt vár
megyei díjtalan közig, gyakornokká és 
tb a jegyzővé nevezte ki.

* Adomány. Fernbach Károly főis
pán a Báos-Bodrog vármegyei jegyzői 
egylet segélyalapja javára 400 koronát 
adományozott.

* Az ügyvédi kamara köréből. 
A szabadkai ügyvédi kamara közhírré 
teszi, hogy dr, Eideumüller Elemér zsab- 
lyai i gy védet az ügyvédek ^lajstromába 
iktatta és dr. Szilágyi Károly bezdáni 
ügyvéd't az ügyvédek lajstromából törölte. 
Az utóbbnevezett ügyvéd az irodájához 
tartozó iratokat dr. Gál Rezső zombori 
ügyvédnek adta át,

* Egyházmegyéi hírek. A nyu-
1 galomba vonult Szombalhy Sándor he

lyébe Tamás Ferenc topolyai káplán kül
detett Szak mórra ideiglenes adminisztrá
tornak. Az érseki hatóság ennek kapcsán 
áthelyezte Cziráky Gyulát Péterrévéről 
Topolyára, Orozd ik Imrét Csantavérről 
Péterrévére, S/.« ndelbach Jánost Kerényről 
Csanlavérre, Dupp Bálintot Militicsről Ke- 
rényre, Koslialik Antal szabadkai kórházi 
lelkész a szabadkai >z. Teréz plébániára 
káplánnak küld-b-U, Birka Balázs kórházi 
lelkész, Vojnits Dezső bácsalmási káplán 
pedig szabadkai hitoktató lett. Ennek he
lyébe Kaich József Katy mórról Bácsal
másra helyeztetett, Csányi István pedig 
Bajiunkról Katymárra.

* Csőd. A zombori kir. törvényszék 
Kern János kőmives mester, zombori lakos 
ellen a csődöt elrendelte. Tömeggondno
kul dr. Bugarszki Koszta, helyettesévé 
dr. Henneberg Géza zombori ügyvédek 
neveztettek ki.

* A nők választójogai érdeké
ben a Feministák Egyesülnie küldöttséget 
meneszt, f. hó 26 án déli 12 órakor And
rási-y Gyu a b» lügyminiszterhez és Ju*th  
Gyulához a Ház elnökéhez. A küldöttség
ben részt vesz megyénkből Dr. Pataj Sán
dor a zombori függetlenségi párt társelnöke, 
aki munkáiban és lapjában, az Igazságban 
is, a nők jogaiért lelkei küzdelmet folytat.

* A rendőrség köréből. Listye- 
vity Titu«z rendőrfőkapitány, Petko József 
rendőrőrmestert brutalitásai miatt állásától 
felfüggesztette. A vizsgálat ellene folya
matban van.

- Tanító, ki mintatér*!  melle)} 
líwdxeé'i tör. Ootth.ird Sámuel ág. h. 
ev. tanitó'Bulkeszin, hosszabb cikket irt a 
„Berliner Tagblatl"-ba, a melyben ő mint 
nemzetiségi vidéken működő tanító Björn- 

Fon és a többi nemzetiségi lázitó világgá 
kililölt gróf Apponyi uj népiskolai törvény 
feletti rágalmakat, esetről'esetre megcá
folja éx igazi világításba helyezi. Nevezőit 
tanító újabban a „Neue Freie Presse" és 
a „Hamburger Nachrichtenében készül 
egy egy hoszabb cikkel ministere mellett 
az uj népiskolai törvény védelmére kölni.

* Letartóztatott pénzhami
sítók, Megírtuk annak idején, hogy a 
Bácskában garázdálkodó nagy pénzhami-

I sitó bandát fogott, el Erdélyi László baj- 
inoki esendőről most or. A hamis huszkoro- 

; násokat gyártó bandának Bác-unegye majd- 
| nem minden községében volt ^gy-^gy 
I tagja és kitünően volt szervezve. A hamis 

hu-zkoronásokat alig lehetett a valódiak- 
i tói megkülönböztetni. A nyomozás szálait 
j Babily Rókus bajmoki gazda adta Erdélyi 
, csendőrőrmester kezébe. A bandának tizen- 
| három tagját sikerült Topolyán, Kalymá- 

ron és Regőcén elfogni. A banda letar- 
toBtatott tagjai : Horvát János, Horvát 
Péter, Horvát Lukács, Molnár Verona, 
Tölgyesi Mihályné, nemesmiliticsi Hegyi 
Jánosné, Bicskei E>ek, Bicskei E'ekné 

! topolyai, Páncsics Marton, Ispánovits Pál, 
I-pánovits Miklós katymári lakosok. Még 

1 számos letartóztatás várható a megye 
: különböző részein. A banda feje Lubisics 
j Ráda hetvenéves sztapári lakos, ki a 
| hamisítványokat. gyártotta és elhelyezte. 

Lubisics már több mint harminc évet töltött 
pénzhamistásé t a börtönben és az ő laká
sán találták meg a hamisításhoz használt 
prést elásva, nagymennyiségű hamisítvány
nyal együtt. Lubisicsnek sikerült meg- 
ugrania. Eddig 3337 korona értékű hamis 
huazkoronást koboztak el.

* Gyászhir. Joszimovits Milenko, a 
titeli járás szolgabirája e hó 18-án Tilelen 
elhunyt. A szimpatikus fiatal ember halála 
megyeszerte mély részvétet kelt.

* A bulkeszi-i tanítóknak már 
’ is kiutalták az uj törvény értelmében az 
' évötösös korpótlékot és már is elu-zik a

fölemelt törvény szerinti fizetésüket, Ezen 
; gyors intézkedést a bulkeszi-i tan tók, lel

készüknek Kottler Ottó és a most kine
vezett derék tanfelügyelő Farag') Jánosnak 
köszönhetik.

* Megsemmisített tanítóvá- 
l&QLztás. A bncstöldvári iskolaszék két 
hó előtt tartott Ülésében Horváth Boldi
zsár tanító helyébe, ki Bác*  föld várról el-

; távo/.ott, Czirják János ugyanottani taní
tót választotta meg. Ezen választás ellen 
Mihályi József tanító felebbezóst adott be 
a kalocsai szentszékhez. A felt bbezesre a 

1 napokban jött meg a végzés, melyben — 
mint levelezőnk Írja — a megejtett válasz
tás érvénytelennek ilé'tetitt.

* A bajai pótadó. Most készült el 
Baja város 19ü8-iki költségvetése. A költ
ségvetés nem épen kellemes meglepetést 
tartogat a bajalak számára. A pótadó 19 
százalékkal emelkedik, úgy hogy Baján 
78 százaién a pótadó.

* Nagy bukás Szenttamáson. 
Jankovits Illés szenltamási rőlöskereskedő 
fizetézképtelen lelt. A pasfcivák 270 000 
koronára lúgnak. Az aktívak beleszámítva 
a behajthatatlan követeléseket ír, 200 000 
kor. A jelekből ítélve, egyezség fog létre 
jönni.

* A bajai millió. Mint tudósítónk 
Bajáról jelenti, a kereskedelmi és iparbank 
milliós bllnpörében a vizsgálatot e hó 21-én 
fejezték be. A szabadkai törvényszék a 
főtárgyalást december 20-ára tűzte ki.

* A ^O3?.to^diálcok és a ts- 
nársalt. Megint ügy reform, b megint, vége 
egy darab poázisnek. A napokban a közép 
iskolai tanárokat mélyen érdeklő miniszteri 
rendelet látott napvilágot. Apponyi Albert 
gróf kultuszminiszter ugyanis elrendelte, 
hogy a jövő iskolai évtől kezdve egy kö-
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zépiskolai laDtír se tarthasson olyan koszfos 
diákot a házánál, akit ő maga is tanít az 
iskolában. Hiszen elvégre kosztos diákok | 
tartásának ilyetén való megszorítása rend 
kívül helyes és üdvös, mert bizony minden 
egyébbtől eltekintve, egy cseppett sem 
egyeztethető ez össze az ideális tanári állás 
természetével, de mégis valami méla bo- 
longás lesz úrrá rajtunk, ha elgondoljuk, 
hogy ima vége van annak a régi szép 
időnek, mikor egy-egy tanár szépen ki
húzta a diákot a szckundából, amiért a 
mama a koszipénzen felül még egy hízott 
disznót is küldött a tanár urék konyhájára. 
Igaz, hogy a miniszter egyúttal megtehetné 
azt is, hogy nagyobb fizetést ad a taná
roknak, kik azért bajlódnak kosztra diá
kokkal, merthogy a 2400 koronás fizetés
ből nem tudnak megélni. Hiszen, ha a 
minisztereket is úgy fizetnék, mint a ta
nárokat, ők is rászorulnának egy egy kosz
tos diákra.

• A Báosmegyoi Irodalmi 
Társaság ma estére hirdetett felolvasó 
ülése elmarad.

Szoptató anyák
gyönyörködve látják, micsoda erőt és élet
örömet kölcsönöz nekik a SCOTT-féle 
Emulsio. Amellett hogy Ízletes, elősegíti 

az étvágyat és az emésztést, továbbá

erösitöleg hat 
az egészségre

és az egész szervezetre. De a 
mellett igen jótékony hatással 
van a szopós gyermekre is, ró-

vásárlásánál zsás szint ad neki, erősiti, tehát 
fél. módszer 11 ett'’a a szeret° szülők öröme. 

Iéhffiszt‘_ Egy eredeti üreg ára 2 I 50 fillér, 
kérjük flgye» 
ismb® venni. Kapható minden gyógylárban.

)( Toilette. Csak valódi Mack-féle 
Kaiser Borax a leghasznosabb, többoldalú 
és nélkülözhetetlen töilette*  és tisztítószer
és a legnagyobb figyelmet érdemel min
den háziasszonytól. Tudvalevő, hogy a 
Mack-féle Kaiser-Borax a legkeményebb 
vizet megpuhitja és mindennapi borax 
mosása az arcnak és a testnek, a bőr nem
csak egészen tiszta lesz, hanem a zsíros 
fényt is elveszti, hanem megkapja azon 
finomságot és üdeséget, mely a nővilág
ban oly nagyon kedvelt.

)( Biztos gyógyhatás. Mindazok, 
kik rósz emésztés vagy szék redős követ
keztében felfúvódásban, szorulásban, főfá
jásba!’, étvágyhiányban vagy egyéb bajok
ban szenvednek, a valódi „Moll-féle seid- 
litz porok" használata által biztos gyó
gyulást érnek el. Egy doboz ára 2 kor. 
Szétküldés naponta utánvétellel Moll A, 
gyógyszerész, cs. és kir. udv. szállítótól 
Bécs, I. Tuchlauben 9. A vidéki gyógy
szertárakban határozottan Moll A. készít
ménye az ő gyári jelvényével és aláírá
sával kérendő.

Vettük következő levelet:

Tekluletes szerkesztő ur!
Nagyon lekötelezne, ha becses lapjá

ban alábbi soraimnak helyt adna :
Egyik helyi lapnak — az obstinári 

mozgalmakból kifolyólag — csekély szemé
lyemet illetőleg történt megemlékezésére, 
csak ennyit :

Hogy magyar hazámnak az igazi füg
getlenségi elveknek és városunk haladá- 

| sának érdekében, mint a szelencsei kerü
let által megtisztelt bizottsági tag, hatás
körömben kötelességemet, odaadással és 

' hűséggel (eljesitettem-u ? Ezen kérdés el
döntésének — jog és törvény szerint — a 
s z e I e n c s e i választókerület
nek független és szabad pol
gárai, — mint kik a mandátummal fel- 

i ruháztak : az illetékes b i r ó i.
Elvem, hogy a választási harcban csak 

ellenfelek lehetnek, de ellenségeknek lenni 
nem szabad,

Ebből kifolyólag részemről minden sze
mélyeskedés ós polémiát mellőzök. Hanem 
nyílt- homlokkal és tiszta lelkiismerettel 
illetékes biráim, — szelenosei választó pol
gártársaim — itélőszéke elé állok és tőlük 
várom november 30 ikán a hozandó Ítéletet.

A nép szava, l.-ten szava 1 Legyen az 
az Ítélet reám nézve felemelő vagy lesújtó, 
minden esetben tisztelettel fogok megha
jolni előtte.

Zombor, 1907. november 24-én.

l)r. Markowylli Lajos,
biz. tag.

Színház.
Színházi műsor.

Hétfőn, 2 5 - é u : ^Ripp van Winkle," 
operette, címszerepét Gátby Kálmán játsza. Part- 
nere Kaposy Józsa lesz.

Kedden, 28-án: „Rab Mátyás“, daljáték 
Ez idényben csupán egyszer.

S z e r d á n , 2 7 » é n : „Sogun", romok zenójű 
operette újdonság.

Csütörtökön, 28-án: „A dolovai nábob 
leánya", Horcog Ferenc nagyhatású színműve.

I’é ntekon, 2 9 • 6 n : Ingyenélők-, eredeti 
énekes életkép.

Szombaton, 30 «án: „Bernét", Holtay Jenő 
nagysikerű énekes vigjátékán, (újdonság I Itt má» 
sodszor.) „Cabaret" számokkal.

A Szultán
múlt szombaton ment a jobb előadások 
jellegével. Az est során említendők Kaposy 
Józsa, Révész Ilonka. Remete és Heltai.

A Sogun
első előadása vasárnap este volt. Ami a 
darabot illeti, arról kénytelen kelletlen 

I nyilatkozni kell, bár elvül tartom azt a 
közmondást, hogy „a halottakról semmit, 
ha nem jót." Erre a darabra igazán ráillik 

i a maga egészében Ezopus rókájának böl- 
• cselkedése, aki egy kirakatban álarcot 

látva meg, igy sóhajt fel: „Mily szép 1 O 
be kár, hogy nincsen agy veleje!" Itt is 
más egyébről, mint szemnek tetsző öltö- 
zúkekről, szó sem lehet. Ez az operett tar- 
talmánál fogva az angol-kór prototípusa. 
Es a szöveget majdnem — egy pár meló
dia kivételével — megközelíti a zene. I 
Unalmas, monoton */ 8-os angol muzsika. 
Mintha ennek az operettnek nem isjszóra- 
koztatás volna a célja, hanem az, hogy a 
tisztelt közönség itt is úgy érezze magát 
mintha a tőzsdén adna-venne. Révész 
Ilonka sok tapsot kapott kedves és eszté
tikailag élvezetes játékáért. Szép ének
számai voltak Csanádi Irmának, akinek 
kosztümje elárulta, hogy Bob herceg már 
21/ n kö,ete” ls népszerűsége tetőfokán 
áll. Remete Géza mérsékelt és kitűnő hu
morral adta az amerikai gyáros, Heltai 
Hugó a polgármester szerepét. Említendők 
Gozon Gyula és Csolnakossy Gyula.

Casanova
bájos melódiáju operettben Kaposy Józsa 

nyújtott szép énekével a közönségnek nagy 
műélvezetet. Ezenkívül még meg kell em
lékeznünk arról, hogy szerepének igazán 
finom árnyalatait nagy tökéletességgel 
játszotta meg. Méltó partnere volt Gáthy 
Kálmán, aki ezzel szerepével csak meg- 

i erősítette a legelső fellépéskori elismerést.
Igen jó alakítás volt Remete Géza vén 

| királya és Heltai Hugó Napóleon paródiája. 
Jó volt Gózon Gyula az éjjeli őr szere
pében.

Fátum.
Kedden végre láttunk egy igazi drá

mát, a nFátum°-ot. Gróf Vajkay megve
rekszik az igen sötét jellemű Gozdanovics- 
csal, aki behálózza az igen előkelő Báró 
Alpárinak leányát, Ellát. Megverekszik, 
noha tudja, hogy ez hamis kártyás. A 
párbajban különös fálum folytán ő verek
szik meg. És halálos ágyán nejévé teszi 
barátnőjét, Kovács Margit.ot.

Az előadás u'án mindenki a büszke 
sovinizmussal kielégített érzetével távozott. 
Mert a műsoron lévő idegen drámákkal 
lévő sserencsés párhuzamban láttuk, hogy 
ebben a darabban nemcsak tartalmas tár
sadalmi bölcselet, de erő, cselekvés, gyö
nyörű jellemek is vannak. Egyszóval 
megvan benne a dráma minden kelléke. 
Ez az erő olyan, mint az acél. Mentői na
gyobb őölbehatások érik az egyes jelle
meket, annál rugékonycbban hajlanak 
vissza. Mentői nagyobb ütések érik az 
azélt, annál jobban szikrázik. És ezek a 
szikrák, amelyek még hatásosabbá teszik 
a tanulmányfejeket, a darab legfőbb szép
ségei. A kis hibának felróvható romantika, 
a zománc, kiegyenlődik a gyönyörű jele
netekkel. Mert, ha le is fejtjük a zomán
cot, még mindig megmarad az acél. Az 
igen jó összjátékban Dulich Mariska axcel • 
Iáit, kiválóan emelkednek ki továbbá ebből 
Gózon Béla, Polgár Károly, Remete Géza. 
Nyugodt és szinpatikus volt Csolnakossy 
Gyula.

Szerdán Sogunt ismételték meg.

Josette kisasszony, a feleségem 
vígjáték, csütörtökön került színre, Ternay, 
(Remete) próbaházasságot köt keresztlá
nyával Josettével, (Dulich), hogy 1 év 
múlva vőlegényének Jackson, (Gózon 
Gyula) angol gyárosnak átadja. De ké
sőbb beleszeretvén keresztlányába feleségül 
veszi. Az igazi francia szellemben megirt 
darabban mulatságosabbnál mulatságosabb 
jelenetek következnek egymásra.

Dulich Mariskát ma egy harm°dik 
oldalról ösmertük meg, még pedig konsta
táljuk, hogy éppen neki való szerepben, 
melyet pajkos elevenséggel játszott meg. 
Mérsékelt és igy jó alakítás volt Jászai 
Olga szeszélyes Myrinnnéje. A többi sze
replők is, névszerint Remete Géza, Gózon 
Béla, Gózon Gyula, Holtai Hugó és Gyulai 
Zsiga mind jól játszottak. Mulatságos volt 
Solymosi Sándor Urbain szerepében.

____  b.— a.—

Törvénykezés.
§ Felmentett apagyilkos. (Es

küdtszéki tárgyalás.) Folyó év julius ha
vában történt, hogy Volits Lázár sztapári 
öreg parasztember rendes szokása szerint 
kelleténél többet öntött fel a garatra, ezérr 
felesége korholni kezdte. A részeg embet 
méregbe jött, előrbntofta zsebkését le akar
ta szúrni feleségét. Ott közelükben Pál 
nevű 19 éves fiuk. A fiú látta apja ve- 
szodelmes szándékát, odarohant fellökte 
öreget. Voiits Lázár a lökéstől megtánto- 
rodott ós oly szerencsétlenül bukott el. 
hogy koponyacsonttörést szenvedett. A 
szerencsétlen ember rövid kínlódás után 
meghalt. Halált okozó súlyos testisórtós 
bűntette miatt vádolva állott Volits Pál 
tegnapelőtt a zombori kir. törvényszék 
mint esküdtbiróság előtt. A főtárgyaláson 
Eperjessy Béla törvényszéki elnök elnö-
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költ. A vádat Linczingcr Gyula nlllgvósz 
képviselte. A védd Patuj Sándor volt. 
Volits Pál beismerte e terhére rótt cse
lekményt. Jogos védelemmel védekezett, 
azt adván elíí, hogy anyját akarta a részeg 
ember támadása ellen megvédelmezni. A 
kihallgatott tanuk mindenben igazolták a 
vádlott védekezését, mire kir, altlgyósz 
elejtette ti vádat. A törvényszék pedig 
megszüntette az eljárást az apagyilkos fitt 
ellen.

Szemle.
Rovatvezető : Hegedűs Jóssef.

Színházi morzsák.
A nagyhalait) in.

A színházi „nagyhatalom0 — a kö
zönség; az „istenadta nép" — a színészek. 
Miután pedig a nagyhatalmak csak az 
istenadta néppel szemben juttathatják ér
vényre hatalmi állásukul, a szinházlá'o- 
gató közönség sem mond le ezen kedvte
lésről a színészekkel, de főleg — mint ta
pasztalom — a színésznőkkel szemben. 
Favoritjait. oszthatlan szeretetével övezi, 
a többiekkel szemben merev és hideg. 
Példával Révész Ilonka és Kaposy Józsa 
kabinet kérdése szolgál. Az előbbi a „mi
lyen aranyos !" az utóbbi a „hogy tetszik ?“ 
Szó sincs róla, Révész Ilonka testének já
tékával sokszor „milyen aranyos," de 
tagadhatatlan, hogy Kaposy Józsa gyö
nyört) hangjával és érzelmes játékával 
mindig meghaladja őt, s mégis csak 
megfordított tenyerű (apsot kap. Tisztelt 
Nagyhatalom, kérőnk igazságos szeretet 
megoszlást I

Naturalizmus.

A naturalizmus testet öltve Gyulai 
Zsigát adja, ki lehet jó titkár és rossz 
színész, de semmiesetre sem arra hivatott 
hogy a hál’istennek nálunk még idegen 
— moltkeizmust szűk fehér nadrágjával 
a színpadon képviselje. Gyulai annyira 
természetes, hogy természetes, ha nem 
tetszik. Úgy haliam, hogy jótollu szociá
lis író. A kuráosonyi könyvpiacon egy re
génye is megjelenik, — s csodálatos, mégis 
színész akar lenni ; pedig hogy a két 
hivatást előnyére cserélhetné fel az ter
mészetes.

Közgazdaság.
A Magyar Általános Váltódzlot
részvénytársaság, Budapest, heti Jelen
tése a tőzsdeforgalomröl és a pénzpiacról.

Budapest, 1907. november 21-ón.

A tőzsde irányzata a lefolyt héten 
ingadozásoknak volt alávetve, aszerint, 
amint az amerikai pénzügyi viszonyok 
kibontakozásáról kedvezőbb, vagy kedve
zőtlenebb hírek érkeztek. — A hét első 
napjaiban úgy látszott mintha az amerikai 
viszonyok annyira kiélesedtek volna, hogy 
az ottani aranyszükséglet kielégítésére az 
európai jegybankok további igénybevéte
lével kell nagyobb móitékben számolni, 
és ennélfogva az angol és német bank 
kamatlább felemelése máris elkerülhetet
lennek látszott, de az amerikai kormány 
átlátván azon veszélyt, mely ezen újabb 
kamatláb felemelések előidézése által olő- 

állhat, kamatozó államjegyeknek kibocsá
tását határozta el, hogy ezen intézkedés 
által a pénzcirkulátiót növelje, és miután 
ezen segítő eszköztől tényleg enyhülést 
remélnek, a kamatláb felemelések úgy 
Angliában mint Németországban egyelőre 
elmaradtak. — Ezen ténynek az érték- 
papirpiaora kedvező hatása volt, amennyi- 

I ben a specu'átió a pénz viszonyoknak 
további nyugodt fejlődést remélve vásár- 

i lápokat eszközöl, és bár ezek nagymérvű- 
: eknek korántsem mondhatók, az árfolya

mok színvonala már azáltal is tartotta 
magát, hogy az eddigi nyugtalanság által 
felidézett eladási hajlandóság sokkal kisebb 

i mértékben jutott kifejezésre.
Átérve a forgalom egyes részleteire 

I jelentjük, hogy az árfolyamok javulása 
j elsősorban az internatiomilis értékeknél 

mutatkozott, melyek közül különösen az 
osztrák magyar állnmvasut részvényei vol 
tak az érdeklődés előterében, miután az 
államosítási kérdés megint actualisabb 
stádiumba ju'ottnak látszik.

Jó vevők ré.-zéről vásárid-ok eszkö 
zöltetlek salgótarjáni kö,szénbánya részvé
nyekben, a jelenlegi árfolyam olcsóságára, 
és a tartósan kedvező szénconjunclurára 
való tekintetlel, továbbá fiumei rizshán
toló részvényekben, miután ezen vállalat 
üzlet menetét kedvezően ítélik meg.

A hazai pénzpiacon a viszonyok a 
lefolyt, héten is kedvezőbben alakultak, 
amint ez az o-ztrák magyar bank állomá
nyának javutasából is kitűnik, és ha a 
pénzintézetek a hitel nyújtásában még 
mindig tartozkódnak, úgy ez nem annyira 
y pénz szűkének, mint, inkább azon körül
ménynek tudható be, hogy a bizalom a 
viszonyok iránt még nem tért vissza tel
jes mértékben.

A hét. nevezetesebb árfolyamváltozá
sai a következők voltak :

nov. 14. uov. 21.
4% M. koronajáradék . 92.30 92.20
Magyar hitel lészvény 736.- 736.50
Rimamurányi vasmű-

részvény ..................... 509.75 507.50
Salgótarjáni k őszén bá-

nya részvény .... 55Ö.Ő0 554.50
Osztrák Magyar állam-

vasút részvény . . . 650.75 650.-
Fiumei rizshántológyár

részvény .................... 2625.— 2800.—
Ganz és Társa vasön-

tödegyár részvény .. 2560 — 2640.—

OMJ BUDAPEST
9őzcséplőkészletek,

úgy.ilntén mapAnjáréfc (uti-mozdonyok) (Sípléji, 

V*  vontatóéi és szántási cséUcia (• mozdony után ukais-
tott egy ölet fogó ekével).

’IBn árjegyzékek mindennemű gazdasági gépekr&ll

4

Nyi liter.*)
Nedves, hideg napok éi jéghideg éjszakák 

ez most a rend, és a fél világ meg 
van hülve. De azért nem kell két
ségbe esni. A „Fay'-féle valódi So- 
deni ásványpasztillák a légcsőszervek 
meghűlését alaposan gyógyilják. Már 
csak néhány pasztilla használnia is 
nehezebb cselekben könnyebbülést 
okoz, és hu a paszlillákal előírás- 
szerinl tovább használjuk, akkor _
feliéve. hogy valamely betegség nin
csen keletkezőben, a hajlói legrövi
debb idő alatt szabadulunk. De ha 
nincs is meghűlés, akkor is a pasztil
lák használata mindig csak előnyös 
és sohasem árt Fay valódi Sodeui 
pasztillái Vajda Imre és társa dro
gériájában dobozonként 1 korona 

25 fillérért kapható.

I- ösepviselet A liszt 1‘ia-Magyarország részére 
W. T h. G. 11 11 x o r t, Wien 
IV., Grosso Neugusse

: igen czélszerü utazásoknál. Rövid hasz- 
: uálal után nélkülözhette!) egészségügyi

leg megvizsgálva.

nélkfllözhetlen

FOG-CRÉ ME.
■ A fogak tisztán tartásához nem elegen- 
í dók r fogvizek. A foghusra folytonosan 
' tapadó, káros anyagok eltávolítását és 

mechanikai liszlitását csak az údilöleg 
I ható antiszeptikus fog erőmmel lehet, a 
’ minő a „KalodonV1. mely már min

den kulturáltamban eredménynyel hasz- 
náltatik és jól bevált.

1 l—llllli illlli llll—WI

BRÁZAY SÓSB0RSZE5Z 
FOGKRÉM a'legjobb*

5 kg- csomag KaphatóÓriási maróin 3 kor. 40 mi. m. ramm™ bobért
bérmentve. Zombor.

Angol, francia és valódi
skót szövetekből állan
dóan nagy válasatéku
raktár. Telefon 187. sz.



6 Zo mbor és Vidéke 1907. november 24.

Telelőn 6’1. sz.Telefon 62. sz.

DRENDA JÓZSEF
KOCSIGYÁRTÓ

PÉCS, Felső malom-ufca 3. sz.
A pécsi országos kiállításon nrnnyércűi-

■ ■■ ■ — ínéi kitüntetve. --------

Ajánlja a legújabb divat szerint saját gyárt
mányú ruganyos kocsijait. Mindennemű
kocsi javításokat ponlosan és olcsón készítek.

Használt kocsikat kicserélek levélbeli meg
hívásra bárhova is készséggel megjelenek.

P” -wqp. ■ ■ -<q
Védjegy. „Horgonyt*

A Liniment Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már 
sok év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek 
bizonyult köszvénynél, osúznál es meghűlé
seknél, bedörzsölésképpen használva.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak 
olyan üveget fogadjunk el, mely a „Horgony41 
vedjegygyel és a Rlohter oógjogyzéssel ellá
tott dobazba van csomagolva. Ára üvogekben 
K —.80, K 1.40 és K 2.— és úgyszólván min
den gyógyszertárban kapható. — Főraktár: 
Török József gyógyszerésznél, Bidapest

D[ mester rtyszertíri az „Arany oroszlíiíor, 
e Prágában, Elisabethstrasse 5 neu. 

Mindennapi szétküldés.

Minden utánzás és ulánnynmat bilnlettetik

Alleinei:
■n dev Uuihi ■'

E t£ y o <1 ti 1 e n n 1í a 

Thierry-balzsam 
valódi a zöld apáca-védjegy- 
gyel. Törvényileg védve. Rég- 
hires, utóét lielet len emész-. 
tósi zavaroknál, gyomorgör- 
osöknél, kolik, katarrhus, . 
mellbajok, influenza, különö
sen kezdő tüdőbajoknál stb. 
— Ára: 12 kicsi vagy 6
duplaskatulya vagy egy nagy 
különleges üveg patentzárral 

5.— Korona.

elismort mint non plus ultra 
minden akár milyen régi sob

Thicrry 4 |

ellen, gyuladások, sebesülések, kelések és daga
natok akármilyen fajú, megóv vérmérgezósektől, 
gyakran feleslegessé tesz operációkat. 2 tógoly K. 
160 bórmentvo, küld csakis készpénz vagy ulán- 

-----= vét mellett.—®——................ s 
A. Tliierty gyógy x/.dIá Pregradn.

Rohits-Saue brunn mellett. —
Német, vín ősi gyógyszerült a Zombor.
Szent-György-tór 4. szám. - Telefon szám 71.

Figyelem vásárlásnál, megrendelésnél és 
főképen a viszont elárusitásnál az utánzatoktól 
•gyodül valódi, törvényileg védott balzsamomnak. 
Á büntotőtörvóny 23. és 26. §§ szerint, mindenki, 
ki nem az én gyógyszertáramból származó, tohát 
más, mint egyedül az én valódi, a zöld apácza- 
védjegygyel törv. védett Thierry-balzsamot rondol, 
vesz és főképon ismét elad, egy büntetőjogi irgal
matlan üldözésnek teszi ki magát és 400 korig 
pénzbüntetést vagy egy évi börtönt vonhat maga 
után. Epenugy van maga után büntetést, a meg 
rendelés vagy eladás a ráerőszakolt, nagy hűhóval 
hirdetett, más névvel ellátott surrogálatoknak, 
nelyek csak a közönség kizsákmányolására a for
galom helyeztetnek.

Kaiser- 
Borax

Szépség és eeészsésr ápolására.

Valódi Mack-fóle Kaiser-Borax a 
bőrnek finomságéi és iid-srgc, feliéi ió 
tesz1, k líinő a száj és fog ápolásira, nagy 
könnyülést nyíl t ke rrlm ná! r*ko<|t«  
séiznéi. Va o.l: Mack-féle Kaiser-Borax 
minden vizet m •gpnliitja t's a legjobb 
bőrtisz.tifós'e>. F g elem a vásárlásnál 
Csak valód v. iö- dohozokb-n lő, 80 es 
75 fiiléié. >, bővebb irasiHssal, Sohasem 
silány ! Egy dúl 'é z tő Ansz.'r a«.Ma» 
--------- g.Y ‘' or z g részire : ----------------  
GOTTLIEB V01TII, WIEN. III/l.

xxxxxxxxxxxxxx^
X
XI
X X X X
X 
X §

X
X
XX
XX

Szőlőoltványokat g 
szállít, fhjtis/.taságórt jó állv * legdusnbb válasz*  Ki 
tékban a már évek óta elsőnek és Jogun-gb zliatóbb*

n.ik isméit:

Kiiküllömenti első szőlőoltvány telep. | 
Tulajdonos: CASPARI FRIGYES, e 
MedgyrsGS z (Nauyktlküllö megye). K 

Tessék képes árjegyzéket kérni! |
Az árjegyzékben laiáih.uok nz ország minden Kt 
iészéből éik-zeti elu-meró lével-k, ennélfogva, ■$ 
m nden sz/b b r okos megrendelés nek megieiele Rs 
előtt az ismerős személyiségektől uuy s . j, m:nt wS 
irásbelileg biz nyuágo'- színezhet maminak f. nti Efl 

szőlőtelep leheli, u ui-gb.zhaió ágáról. BH

elérésére 
legjobb

—■HlllllllllihlM
Női szépség
Német-féle arc- és kézeréme

I

Megfojt E;g dr-nellpnw Illája 
iiuunpcBi, »a,> ¥.*<.űbi-Korút a/, mZíhttta&Y »uogjy Jgyliett1 

Mibajlovits István, Német Ignác városi gyógyszertára telefon 
szám 71., Tárczay István ás Iliin Dezső gyógyszertárakban.

1 tégely 1 kor. 20 fill. ; 1 próbatégely 70 fill 

Vakitófehér fogak elérhetők 
Német féle fogéi érnetek néhány nap 
_____~—7 ’ használata után._______ _____  

Ara dobozonkinl 80 fillér.
Hajőszülés és hajkihullás ellen feltétlenül biz
tos hatású szerek beszerezhetők egyedül csakis 
Német városi gyógyszertárában Zombor, Szt.- 
Györgylér 4. szám. — Telefon szám 71.

átkozott 
köhögés !

Kapható Zomborban :

Köhögés, rekedtség 
és olnyáikáso.lán ellen gyora 

és biztos hatásúak

Egg8i; mellpasztillái
az átíág/at nem ronfjük 

öi kltflnö laliek 
Dobása fl és 2 korona. 
Próbaílobos 60 ailjr.

Vf- én Baéíiaijésl raltliir: 
„Nádor11 Oszertáí 

Budapeet, VI., VíűBl.k8rut 17.

BUDAI l(IRÁLYK™üviy
elsőrangú hashajtó I 

Kapható minden fiiszerkoreskodésbon. Ron 
deléseknok eleget tosz az 

Erzsébet -sósfürdő forrósa

I

| Budapest—Kelenföld. =- Telofon 40 — 84.

Női bajok,XX. 
nlhnsl lián n inuk, ált. vérbőség, ni.-.j bnjik és 
túlságos elhízás ellen páratlan hatással bir 

otthoni használatra az

ISrzsébet.-só, W 
moly 1 kg. dobozokban kapható drogériákban 
gyógytárakban és nagyobb füszorkerosko 

désokbon.
Vidéki rondolébükLck pontosan ologot tosz az 

Erzsébet-sósfürcö Igazgatósága 
Budapest—Kelenföld. ---- Tolofon 40—84.

SzőlőolÉvánnok 5
mlnlHZ.terllcgelőIrt ml- m 
nőséiben, 22 faj csemege, 

grog 28 borlajban, háromféle W 
'tgy alanyon, fajtisztán, 101
sír meszes talaj a Ih.-í®S ||l| 

Gyökeres vessző Porialis, Solomis, Mon jj 
licola, Aramon, Rupeslris, Ganzin No íh 

1. és 2. kaphaló :
Vállalati szőlőtelepnél íjj

8 I g
a<a1|
|jj BILLÉD, TORONTAL MEGYE.
I

ia

I

Legolcsóbb árali. 
Készlet: 

419.000 oltvány, 250.000 gyökeres. 
Arlap ingyen.

Az i n t é z ő 8 ó g

Vérr/oiilláit stb. gyógyít
I’. Zlervas Kaik 300

kérjék 1 kor. 20 fiiér 
beküldi-a meliett D.ktor 
med. Lowis könyvét 
Menslroáió zavaráról 
Prospeeillt ingyen. P. 
Zlervns, Kaik 300 Köln
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^xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
MUSCHONG-BUZIÁSFÜRDÖI

SZÉNSAV-MÜVEK !
Wiijoiiniin berendezve

XX

%

aXX
ki azt francia pezsgőért szórja, 
mikor egyenértékű hazai ter
méket sokkal olcsóbban kaphat.
Kapható minden el-őrnnen fiiszeilcn e-ke- 

dósben, kávéhíiz.bnii é< vendéglőbe:'.

karleien kivűl szállítanak azonnal bármily meny- 
nyiségü természetes vegyileg legtisztább folyékony 

SZÉNSAVAT 
a világi! iü l'uziásfürdői szénsavforrásokból szik- 
vizgyárláshoz, vendéglősöknek és egyéb ipari 

célokra.
Legkladósabh természetes szénsav!

A Budapest székesfővárosi vegyészeti s éhlmi-zer vizsgáló in
tézet 1907. évi 4615. sz. vegyHmezési bizonyítványának kivonata: 

„Szaga és ize: rendes SZE.VSA V IA KPA LM A : 99-57°/o- 
A vizsgált í >ly szénsav ezek u án a közeg >zségügyi követelmények
nek teljesen megfelel és magas sz.énsavlarlalma alapjai! igen jónak 

minősíthető."
FelviláiíObi ástál kés/, égésén Rzoljrál 

Mu8chon*-btuiaMftirdöi  széasuvinüvek és __
ásványvizek szétküldési telepe -Buziásfürdöu.

Sirgíijiii: Hiúimé, Biiiísfiiti. — liMai liléin 18. u.

VXX - xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx*

Leghutásosnbi), ll'l!O1“*b.'(;ne^.l,i|in;ü|!in Fo rí öl I en i tő es a rí tíszepti k us szer 
a Dr. WITTLIN-íéle világhírű DESODEROL „ZETA" 
Ezen uj lalaltítn.itiy pto’ja a lysolt, karbolt, n iftalint és feleslegessé 

l«-zi az eddig ismeri ösazes rovarirtó porokat.
„DESODEROL'1 tisz.th.ja

„DESODEROL" 
„DESODEROL" 
„DESODEROL- 
„DESODEROL" 
.DESODEROL”

A
A
A

FÖZÉSRESÜTÉSRE 
» KIRÁFÍTÁSHOZ

»®EKI
KÖNNYŰ EMÉSZTHETŐSÉGÉÉRT
ORVOSILAG AJÁNLVA

K E VÉOJEGYGYEL

_hífX 2íJ í̂

ELLÁTOTT CSOMAGOT 
HFOGAOJUN rt ELÜ

,íW<ÍE5SLERS|[GFRIED

3 UJ SZÓ ..

RlTVATER 
GESSLER

BUDAPEST

i J Jácírndorfbudapest ,
GtSSltP Pút VALÓDI

DANUBIUS 
MUSTÁR

a levegőt beteg- és gyermekszobáxbjh.

megóv f-rtőzö betegségektől.
megöli a különböző betegségek csiráit, bakléiiumokal és bacil- 

lusokal.
k pusztít minden rovart úgymint : svábbogarakat, poloskákat, 

molyt, hangyái és azok fészkeit.
megszabadít patkány és egerektől, 
szagtalanít istállókat árnyékszékekel, egyéb bűzös helyiségeket 

és tárgyakat.
a háztartásban nőknél és gyermekeknél testi ápolásra.
orvosoknak, kórtermekben, iskolákban, laktanyákban, vendéglőkben, 

kávéházakban és magánházakb>n.
> fertőző betegségek terjedésének meggátlására, egyetlen 

gazda és állattenyésztő sem nélkülözheti. B ztos szer a 
sorté vész és lépten*  terjedésének megakadályozására.

..A DESODEROL” ál lat ken öcs eLm'biziosan^í^sz.,''01'1'0"’ °‘bánc s,b‘) 
Utolérhetetlen hatású, permetezés módjára a paroiiospora és bármilyen más név alatt 
ismeri növényt pusztító rovar, hernyó és gombák ellen.

„DESODEROL“ Vegyi Termékek Gyárainak 
Magyarországi Vezér képviselete

Budapest, Akadémia-utca 15. s<& —— Fiume, via Ciotca I.

A
A
A
Nélkülözhetlek
Nélkü'özhellen
EGYEDÜLI ÓVSZER

Tessék kérni antiszeptikus „Desoderol“ szappant

Egy

K LIT HIA AP0\ffiA
Az arezbőr szépi- IH 7 Q P ü P 
tŐBO és finomítása. At i /J k V 11 
Legelegánsabb toiletle-, bál- és szalon-púder 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. 

tanár által Becsben,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden

Gottlieb Taussig
toiletle-szappan és parfümök,

cs. és kir. udvari és kamarai szállító.
BÉC5, X., Wollzeile 3. az.

Kapható Zombo rban : Weidinner S. és Zs.
kereskedő-czégnél.

fehér.

dobozhoz

Egy d/boz 1 írt 2 kor. küldése 
08$ utánvét vagy az oss'eg előleg e 
jjgx beküldése után.
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X
X
X

...... ................... ..... « 
idegbajosoknak Stb. £

egészségét szereli, ellűnleli 
COJRközp. hitel bizonyilvány 
űó4‘dllllsj|ja ^yógyilóei ((Iliién

KAISER-féle

Orvosilag kipróbálva és ajánlva 
köhögés, rekedtség, kartarrhin. 

görcs, és hökhuriit ellen.
Csomag 20 ti 10 fllér. Dobol 80 illír. 
Kapható : Városi gyógyszertár Szent- 
György-tőr 5. T«*  eí<»n a. 71. Zombor.

Gebauer Emil g ógys/poz 
Bács. — Kloiner Dezső 
gyógyszerész Bácsszontlvan. W|

i

MJ
I

r/
.,1\/l»''mindH■nVl mind rí |, 

kmiigYÁRTm y r

m 
ÍQ

^ARJEGYZEMNOYEt^^^gj;'1

feGOÍÖiffllWs. ésFIÁ

a legelőkelőbb

és
Serősitőszei 

minden a táplálásban vissza
maradt egyénnek, gyenge gyer
mekeknek, gyomor bel egeknek, 
gyógy utóknak, vérszegények- 
nek,sárgaságban szenvedőknekX

£
Kapható gyógyszertárak jg 
= és drogériákban.-----

xxxxxxxxxxxxxxxx 
POPOFF

T3SEA

= 3

MF léc jol>l> h vi hí (gon *1M  
Figyelembe veendő az orosz váinjcl nz 
eiedetf csomagokon és Je yzós K. & Co 

fed!

"1
jp.V\N*STL  r....r.„........................
Emtinka fejlesztésére, Bécs. VI/I., NelkengasseA 
11/30. Legmagasabb ktiünteiések. Szamos elismoió^ll] 
I levél intézetektől és magánosoktól. V

L.1 VprflCáf I Mindkét nembd ||1]
J IkCIüűvl! személyeket fog*li]|  

i | lalkoztatunk liarianyaáruk^
i ! készítésével szabadalmazott!!!] 

gyorskb’tögépeinkea. 'ríHz.íjjj 
ta kereset heten kint 20.— £ 
K. és még tb'bb. - Ke.-jen||l] 
prospektust! Vállalat kézi-S]l

€ \

i

I

|

A legjobb
Cigaretta-papírok:

n vihíiroii, mégirt <5rtu»l<

„Les Derniéres Cartoiiches46
Ka azt akarja, hogy 

ruhája tiszta maradjon! 
Ügy használja a világhírű 

Grnbits és MA DM A”cipötisz- 
Pfeiíer-félejjl’ vllltin titószert, 
mely a ruhákat esős időben is lisztén tart
ja s a cipőknek legnagyobb fényt kölcsö
nöz. — Egyedüli clártiHitója ez a vi
lághírű ,,Norma”cipötiszliló szel nek: 

Gubicza György és Társa 
ári éti női cipész Zombor bon, 
hol a saját készitményü legfinomabb 
és a legelegánsabb női, ú.i és gyer
mekcipők a legnagyobb választékban 
kaphatók és a mérlékszerinli megrende
lések azonnal és pontosan eszközöli el nek. 
Láblssadáa elleni kenőcs kapható oly 
garancia mellett, hogy eredménytelen 
halás esetén az összeg ötSzőiihét 
——‘-‘r* ------- fizetem vissza. ___-^=

j

extra et vergé

Mizpah” vergé 
Ramses” vergé 

„Le Zouave“ vergé

vVI
2_• , % j

a világhírű cigarettapapír gyárból:

őr BraimsícBn Freres, Paris ^5
Saj át papír gyár G A SS! COURT Mantes mellett (Franciaország.)
rrrrrirrr-r ■ -n — r =-------—-.-rr Allipitttttott 187S.    -   

V í-i.
Csak . ;jE

alpesi tej
kakqo /-■

- ~ es ez:tikárból áll 
Páratlan "v 

különlegesség. j

Nyomatott a kiadótulajdonos Obiál Károly vllamosflzcmű könyvnyomdájában.
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